saecularium non incumbit, aut loca, ubi in iisdem Ecclesiis asservatur sanctissimum Eucharistiae sacramentum, vel ubi audiuntur confessiones personarum saecularium?

S. C. resp.: Episcopis non licere visitare altaria ecclesiarum regularium, quibus non incumbit animarum cura personarum saecularium, nec loca, ubi in iisdem ecclesiis asservatur sanctissimum Eucharistiae sacramentum, vel ubi confessiones personarum saecularium audiuntur.

Die 5. Feb. 1622.

(Bull. r. t. III. p. 453. Ed. Luxbg.)

Episcopum visitare posse *jure deleg.* quascumque ecclesias saeculares intra fines dioecesis existentes, etiamsi ad regulares pertineant, dummodo tamen deserviat per saeculares.

S. C. C.: die 15. Feb. 1696.

#### 42) Ecclesiae a Vicario gener. facienda.

Vd.: *Visit. Episcopi.* (subdeleg.)

#### 43) Ab Episcopo facienda.

##### a) Associatio Canonicorum.

In occasione solemnium visitationis Canonici collegiatae Liburni tenentur associare et reassociare archiepiscopum processionaliter cum clero et cruce et accedere ad habitationem, quando vult pergere ad ecclesiam solemniter celebraturus itemque cum clero et cruce comitari eum usque ad domum. Ad hanc associationem, in qua debent anteire archiepiscopum, tenentur toties quoties ille pontificaliter accedit ad ecclesiam. n. 3026 ad 1-6. die 24. Jul. 1683.

*Ad dubium:* An capitulum et Canonici collegiatae Minorissae teneantur recipere processionaliter in porta dicta

*civitatis* episcopum Vicen. quotiescunque accedit pro facienda confessione et an episcopus possit idem capitulum censuris aliisque poenis compellere in casu?

S. C. resp.:

Negative ad utrumque, nempe non teneri nec posse cogi, nisi prima vice. n. 3624 ad 1 et 2 die 18. Mart. 1702.

##### b) Capellae regul.

###### Montis Regalis.

(Conc. Tr. C. 8. S. 7. de Refor.)

Vd.: p. 873. n. 8. 9.

Patres Carthusiani Casularum habent in dioecesi Montis regalis quamdam granciam vocatam *Consovero*, quae habet capellam annexam sub titulo Beatae Mariae Virginis ad Nives. Capella haec habebat januam in via publica, sed anno 1699 eadem clausa fuit relictis tantum duabus lateralibus fenestris crate ferrea munitis et ostio aperto intra ambitum granciae. Capellae huic inservit sacerdos saecularis, qui celebrat missam diebus festis et eleemosynam recipit a colonis patrum et ab aliis personis ejusdem regionis.

Procul ab hac grancia per milliare circiter habent iidem patres habitationem et in ea semper degit unus ex ipsis sacerdos, qui appellatur procurator, una cum aliquibus fratribus conversis pro agrorum cultura et in hac habitatione adest sacellum pro missae celebratione. Capella sub titulo s. Mariae ad Nives alias fuit visitata ab Ordinario, cumque hodie super visitatione exorta sit controversia, disputandum proponitur dubium ad calcem restrictus referendum.

Juxta sac. Concilium sess. 7. cap. 8. de reformat. subjiciuntur episcopi visitationi ecclesiae, quae pertinent ad regulares et ab eis dependent, si illis per sacerdotes saeculares deser-

viatur, uti late firmavit Rota in Firmana jurisdictionis 15. Apr. 1701 coram bon. mem. Molines et fuit resolutum in hac sac. Congregatione in Licien. visitationis 23. Jun. 1725.

Loquendo de granciis monasteriorum, eadem de jure communi sunt exemptae a jurisdictione Ordinarii, qui idcirco prohibetur exigere procuratorem ab oratoriis, quae in illis existunt juxta textum in cap.: *ultimo* de capellis monachorum. Quo attento, si procuratio est prohibita etiam prohibita dici debet visitatio, uti late arguuntur *Fagnan.* in opusculo de granciis impresso ad cap. „auctoritate“ de censibus n. 4. et seqq. Venetae Impressionis.

Sed res haec aliter se habet attentis posterioribus constitutionibus tum Innocentii X. tum Alexandri PP. VII.; ab hoc etenim declaratum fuit, quod subsunt visitationi et jurisdictioni Ordinarii ecclesiae conventuum et capellae granciarum, sive in eis degant conversi pro agrorum cultura sive non, juxta ejusdem Alexand. constitutionem 4. bull. tom. 6., et ab hac visitatione exemptae sunt solum granciae, quae sunt domus rurales sive praedia rustica, in quibus degunt conversi pro agris colendis, sed absque eo quod sit in his ecclesia vel publicum oratorium; teste *Fagnan.* loco citato.

In terminis ecclesiae campestris s. Mariae de Albiano Placentinae dioecesis, quae erat grancia conventus PP. Carmelitarum ejusdem civitatis sacra congregatio die 17. Aug. 1726 et die 11. Jan. 1727 censuit: *Esse visitandam ab Ordinario sed jure delegato.*

Difficultus autem specialis in casu, qui proponitur, consistit in ostio ecclesiae, quod amplius non est apertum in via publica sed in grancia; videndum est etenim an id fieri potuerit, et an etiam si factum sit prodesse valeat?

Quibus stantibus dignabuntur EE. VV. decernere:

*An episcopus Montis regalis possit visitare capellam ruralem sub titulo B. M. V. ad nives existen. in sua dioecesi in finibus loci Morosii et nuncupat. „alla porta“ sive in regione di Consovero in casu?*

S. C. resp.:

Affirmative et portam esse aperendam versus viam publicam.

Die 8. Feb. et 15. Mart. 1727.

##### c) Comitatus.

Vd.: p. 943. Annot. circa 12.

*Ad dub.:* An episcopo visitanti possit praefigi personarum ejus comitatus?

S. C. C. resp.: Arbitrio et conscientiae episcopi ad formam concilii et ad mentem.

Die 16. Jan. 1722.

*Ad dub.:* Qualis debeat esse comitatus ejusdem Episcopi visitantis ad effectum praestationis victualium?